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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku systému řízení kvality

vybrané elektrotechnické firmy. Obsahuje analýzu současného stavu řízení kvality dané firmy

a návrh optimalizace až po následné rozšíření příručky kvality dané firmy. Diplomová práce

také obsahuje mapu procesů hlavních aktivit firmy.
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Abstract

This thesis is focused on the issue of the quality management system selected

Electrical Company. Contains an analysis of the current situation of the company quality

management and design optimization to guide the subsequent extension of the quality of the

company. The thesis also includes a process map the main activities of the company.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku řízení jakosti vybrané

elektrotechnické firmy. Vybranou elektrotechnickou firmou je firma ABS Elektro s.r.o., která

se zabývá svou činností již od roku 1998. Součástí této práce je podrobná analýza současného

stavu systému řízení kvality dané firmy a následný návrh optimalizace pro systém řízení

kvality. Práce obsahuje podrobně vypracovanou mapu procesů hlavních aktivit firmy. Na

závěr je vypracováno doporučení pro zlepšení v systému řízení kvality dané společnosti a

aktualizování příručky kvality o navržené změny.

Práce je rozdělena do několika částí. První z nich se zabývá obecně nástroji užívanými

v systému řízení jakosti, historií řízení jakosti od prvopočátků až po dnešní stav. V této části

je rozebrána všeobecně známá norma ISO 9001 a je zde vysvětlen její význam na poli

systému řízení jakosti. Druhá část se zabývá již vlastní prací ve firmě. Studiem procesů a

hlavních aktivit firmy. V této části je uvedena analýza současného stavu systému řízení

jakosti ve firmě ABS Elektro s.r.o. V třetí části je uveden návrh optimalizace současného

stavu. V závěru je celý problém shrnut celý problém obecně. Přílohy obsahují příručku

kvality dané firmy aktualizovanou o navržené změny.
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 ÚVOD DO PROBLEMATIKY ŘÍZENÍ 1

JAKOSTI

Tato úvodní kapitola slouží k objasnění problematiky řízení jakosti z historického

hlediska. Jsou zde stručně uvedeny počátky řízení jakosti, chronologicky uvedeny milníky ve

vývoji managementu řízení jakosti. Je zde brán zřetel jak na globální hledisko řízení jakosti,

tak na vývoj řízení jakosti v České Republice.

1.1 CO JE TO JAKOST

Jakost, jinak také označovaná jako kvalita, je základní pojem problematiky

managementu řízení jakosti. Pro definici tohoto pojmu jsem vybral definici dle normy ČSN

EN ISO 9000:2001, v níž je označován pojem jakost jako stupeň splnění požadavků

souborem inherentních znaků“. Dále je třeba si vysvětlit co je to vlastně pojem požadavek, dle

normy uvedené výše, je to potřeba nebo očekávání, které jsou stanoveny, obecně se

předpokládají, nebo jsou závazné [1].

Požadavky tedy lze rozlišit na tři základní skupiny, první z nich jsou požadavky

stanovené přímo zákazníkem, ať už se jedná o interního nebo externího zákazníka,

zprostředkovatele či konečného uživatele. Další skupinou požadavků jsou požadavky

stanovené závaznými předpisy, například vyhláškami či zákony. Poslední základní skupinou

požadavků jsou tzv. obvykle předpokládané požadavky [2].

Pro kompletní vysvětlení definice jakosti je třeba ještě objasnit pojem inherentní znak.

Jsou jím myšleny vnitřní vlastnosti objektu jakosti, typické pro objekt, například se jedná o

produkt, proces, systém nebo zdroj. Znaky mohou být buď měřitelné (kvantitativní), nebo

neměřitelné (kvalitativní). Znaky neměřitelné mohou být mnohdy rozhodujícím faktorem pro

spokojenost zákazníka [4].

Na závěr této kapitoly bych chtěl shrnout hlavní kritéria jakosti výsledného

produktu[2].

Jsou jimi zejména : a) jakost projektu (od návrhu projektu přes koncepci po realizaci)

b) jakost procesů ( např. zásobování, doprava, balení,skladování…)

c) kvalita používaných zdrojů v procesech
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 d) kvalita podniku, nabízející produkt (viz kapitola 1.1.4)

Dle přání a potřeb spotřebitele jsem v následujících kapitolách rozebral požadavky na

jakost v jednotlivých odvětvích, tzn. výrobky, služby a procesy. Jsou zde podchyceny hlavní

body (požadavky) na jakost daného výrobku, služby či procesu.

1.1.1 JAKOST VÝROBKŮ

Jakost výrobků se posuzuje zejména podle vlastností daného výrobku. Zásadním

požadavkem na produkt je jeho funkčnost. Výrobek musí tedy splňovat účel, pro nějž byl

zakoupen. Neméně důležitou vlastností produktu je jeho estetická výraznost, tzn. vzhled,

barva, nápadnost, apod. Estetická výraznost mnohdy bývá velmi podstatným bodem pro

rozhodnutí ke koupi daného produktu. Důležitá vlastnost je nezávadnost výrobku.

Nezávadnost musí být zejména zdravotní, hygienická. Jsou zde zahrnuty i jiné faktory jako

bezpečnost produktu či například jeho ekologická vhodnost použití. Produkt musí splňovat

veškeré právní předpisy o nezávadnosti produktu. Neméně důležitým faktorem při výběru

produktu je možnost snadného ovládání tohoto produktu. Ovládání má být pro uživatele co

nejkomfortnější z hlediska jednoduchosti, umístění a velikost ovládacích prvků, velikosti

případné zobrazovací jednotky a možnosti měnit velikost zobrazeného písma, atd[5].

Dalším v dnešní době poměrně opomíjeným faktorem, zejména v oblasti spotřební

elektroniky, je životnost výrobku. Za posledních dvacet let je velmi patrný trend zkracování

životnosti produktů. Z hlediska koncového uživatele je podstatnou vlastností výrobku jeho

spolehlivost. Spolehlivostí se rozumí schopnost produktu plnit požadované funkce

v jakémkoli okamžiku, nesmí se při tom objevit žádná závada mající vliv na funkčnost. Od

koncového uživatele bývá znatelný také požadavek na snadnou a jednoduchou údržbu

produktu, například snadná omyvatelnost vodou, dobře zvládnutý povrch produktu

z technologického hlediska může zamezit většímu nanášení prachu, není třeba se tedy

určitému druhu produktů příliš věnovat z pohledu údržby. V poslední době poměrně

opomíjenou vlastností výrobku je jeho opravitelnost. V posledním desetiletí stále více roste

trend spíše kupovat nové produkty, nežli se zabývat opravou, toto nejvíce platí opět u

spotřební elektroniky. V případě jiných strojů měníme mnohdy celé komponenty namísto

porouchaného dílu, což je dáno špatnou detekovatelností porouchané součásti [5].
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1.1.2 JAKOST SLUŽEB

Na počátku kapitoly bych chtěl objasnit co to vlastně služba je a jaké jsou na služby

hlavní požadavky, co se týče jakosti. Služba je definována jako nehmotný produkt, tedy určitá

činnost mezi zákazníkem a dodavatelem. Může být také poskytována ve spojení s hmotným

produktem[5].

Hlavní požadavky na jakost služeb vytváří spotřebitel dle své osobní zkušenosti

s danou službou. Obecně platí, že je potřeba zajistit dostupnost a spolehlivost služeb, vlídné a

vstřícné jednání dodavatele služby. Důležité je samozřejmě vhodné prostředí, v němž

dodavatel službu realizuje a v neposlední řadě odborná způsobilost dodavatele k vykonávání

dané služby[5].

1.1.3 JAKOST PROCESŮ

Proces lze definovat jako vzájemně související nebo vzájemně se ovlivňující činnosti

přeměňující vstupy na výstupy. Výsledná jakost výrobku je závislá na kvalitě procesů, v nichž

je produkt plánován, vyvíjen a realizován. Je nutné procesy průběžně řídit a sledovat, aby byl

lépe dodržován plán zabezpečení jakosti[5].

Jelikož proces úzce souvisí s jakostí finálního produktu, je tedy nutné dbát i na klíčové

body jakosti procesu, mezi které patří zejména odborní pracovníci, jejich schopnosti a

dovednosti. Nutná je také komunikativnost mezi pracovníky a samozřejmě samostatnost

pracovníků. Z materiálního hlediska se jedná zejména o kvalitu používaných strojů, nástrojů a

kvalitu používaných materiálů, což souvisí s vhodným výběrem dodavatelů[5].

Na kvalitu procesu má vliv i zdánlivě nevýznamný faktor jakým je příjemné pracovní

prostředí. Příjemné pracovní prostředí zahrnuje celou řadu bodů. Uvedu jen pár bodů, které


[…]


Odpovědnost za řízení nápravných a preventivních opatření má PM
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Proces : 2.3 Řízení neshody

Účelem řízení neshodných výrobků je stanovit příčiny vzniku neshody a přijímat příslušná opatření

Subproces 2.3.1 – Řízení interní neshody: dokumentovaný postup stanovuje zásady pro řízení interní

neshody. Základním dokumentem je Kniha interní neshody, která slouží k evidenci předmětu

neshody, k záznamu příčiny neshody a ke stanovení celkových nákladů.

Subproces 2.3.2 – Reklamace odběratelů: má významné místo v systému managementu kvality z hlediska

plnění příslušného bodu Politiky kvality. Příjem a řízení reklamací provádí oddělení Prodeje dle

jednotného postupu, podkladem k evidenci je tiskopis „Protokol o neshodě a reklamaci”. Na

prověření každé reklamace se podílí pracovníci ŘJ svým Kontrolním nálezem. Každá reklamace musí

být uzavřena písemným sdělením odběrateli. RP předkládá čtvrtletně zprávu pro Poradu vedení o počtu

reklamací a o celkových nákladech na externí neshody.

Subproces 2.3.3 – Reklamace dodavatelům: je řešena jako součást výkonu funkce technika.
Podkladem pro reklamace je písemný interní záznam vady, zjištěné při přejímce materiálových vstupů.

Záznam se provádí na DL nebo FA. Stanovený postup zajišťuje, aby nebyly k výrobě použity

materiálové vstupy, které jsou jako neshodná dodávka předmětem reklamace.

Zásady řízení neshody jsou dokumentovány ve směrnici OS 08.

Odpovědnost za řízení interní neshody má vedoucí ŘJ.

Odpovědnost za proces reklamace odběratelům má RP.

Odpovědnost za reklamace uplatňované na dodavatele má TE.

Proces: 2.4 Měřidla a měřící zařízení
Provoz měřidel a měřících zařízení se řídí Metrologickým řádem – viz směrnice OS 07. Příkazem ředitele

je jmenován „metrolog společnosti“, jeho činnost je dle dokumentovaného postupu charakterizována

výkonem těchto činností:

 evidence měřidel

 určení cyklů kalibrace pro měřidla a měřící zařízení

 zajišťování kalibrace nestanovených měřidel ve stanovených cyklech

 dozor nad provozem měřidel a měřících zařízení

 likvidace poškozených a vadných měřidel

Komplexní odpovědnost za řízení metrologických činností má metrolog.

Měření a monitorování procesů
Na základě realizovaného procesního přístupu jsou stanoveny podmínky k zajištění měření a

monitorování vybraných procesů a subprocesů včetně systému sběru dat formou směrnice OS 09
Měření a monitorování procesů. Pro vybrané procesy byly stanoveny měřitelné ukazatele, jejichž

hodnoty a sběr dat v určených cyklech provádí PM ve spolupráci s uživateli. Limity pro jednotlivé ukazatele
jsou stanoveny vždy pro běžný rok a vyhlašovány Příkazem ředitele. Hodnocení výkonnosti
klíčových a vybraných podpůrných procesů se provádí 1 x čtvrtletně na úrovni vrcholového vedení.
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Řízení neshody
Realizace zakázek

elektro
Řízení interní neshody

Reklamace odběratelů

Reklamace dodavatelům
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Realizovaný systém je založen na souboru ukazatelů, jejichž limity jsou pro běžný rok stanoveny Příkazem

ředitele. Dosahované hodnoty se sledují ve stanovených cyklech a sestavují do tzv. trendů výkonnosti.

Procesy modulu 1. Management firmy (viz mapa procesů v kap. II) jsou monitorovány průběžně během

roku a vyhodnocení jejich výkonnosti a účinnosti se provádí jako součást přezkoumání systému vedením

Odpovědnost za měření a monitorování procesů má PM.

5. Související dokumentace

Kód dokumentu: Název dokumentu:

OS 01 Řízení dokumentace
OS 02 Interní audity
OS 03 Nápravná a preventivní opatření
OS 05 Řízení výroby
OS 07 Metrologický řád
OS 08 Řízení neshody
0S 09 Měření a monitorování procesů
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V. Závěrečné ustanovení

1. Registrace a evidence

Příručka kvality je vydána pod registračním číslem PJ 01 a je v evidenci Představitele
managementu (PM).

1.1. Předání a seznámení pracovníků

Příručka kvality se předává do užívání dokumentem Protokol o předání a seznámení. Podpisem v

protokolu jednotliví uživatelé prohlašují, že byli s dokumentem seznámeni a své další povinnosti z toho

vyplývající zajistí v plném rozsahu.

2. Revize dokumentu

V odvolání na směrnici OS 01 bylo ustanoveno, že všichni pracovníci /uživatelé budou předkládat
vydavateli (PM) své připomínky k obsahu Příručky kvality případně náměty k jejímu zlepšení.

Pracovníci jsou povinni ohlásit zejména ty případy, kdy aplikací postupů, stanovených v PK by mohlo

dojít ke ztrátám, snížení kvality, vadné práci apod.
Revize Příručky kvality se bude provádět 1 x ročně jako součást interních auditů. Za revizní řízení

odpovídá PM.

3. Změny směrnice

Jakékoliv změny Příručky kvality se provádí dle směrnice OS 01. Pracovníci společnosti, kteří PM podle

rozdělovníku a Protokolu o předání a seznámení obdrželi, jsou povinni spolupracovat s PM tak, aby

nenarušili proces změnového řízení.

Evidence změn se provádí následovně:

 každá změna má své pořadové číslo, dané obsazením ve vzestupné řadě čísel v tabulce na

Změnovém listě, který je nedílnou součástí PK

 změna se dále zapíše pod svým pořadovým číslem na příslušný list kapitoly PK, kde se

změna skutečně provádí

 evidence změny se provede v souboru „Evidence změn“ v IS ISO
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