## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace systému řízení kvality vybrané elektrotechnické firmy
Student: Bc. Ondřej MLČÁK Std. číslo: E11N0028P
Vedoucí: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá problematikou systému managementu jakosti. V teoretické části autor popisuje management systému řízení jakosti, koncepci ISO norem a závěr věnoval problematice auditů. Popis je srozumitelný a poskytuje celistvý pohled na tematiku řízení jakosti. První část praktické části je věnována rozboru současného stavu systému managementu jakosti firmy ABS Elektro s.r.o. Diplomant prostudoval směrnice a pracovní postupy firmy, aktuální stav zpracoval do přehledných vývojových diagramů a navrhl možné kroky k budoucímu zlepšení. Zde bych vytkl obecnost většiny návrhů, větší propracovanost by výrazně zvýšila praktické uplatnění této analýzy. V závěru autor vypracoval mapu hlavních procesů firmy a aktualizoval firemní příručku kvality. Je škoda, že si autor nedal více záležet na grafické podobě příručky kvality. Po obsahové stránce je zpracována kvalitně, bohužel proměnlivá a nevyvážená grafická úroveň její kvalitu velmi snižuje. Diplomant k danému problému přistupoval samostatně. Z hlediska zpracování byla stěžejní část práce dodělávána během posledního měsíce před datem odevzdání, proto práce obsahuje některé nedostatky. Autor při zpracování dodržuje zásady psaní odborného textu. Práce splňuje všechny body zadání.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2013

.....
podpis vedoucího práce